
    

 
 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    30 

 
 

OGGETTO : 
ADOZIONE  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  FORNITURE E SERVIZI 2020/2021. 
 
L’anno  duemilaventuno, addì  nove, del mese di  marzo, alle ore  11 e minuti  20,  nella sede Comunale   si è riunita 
la Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    CAVALLUZZI GIAN LUCA  SINDACO   X  
    GARIBOLDI MARIANGELA  VICE SINDACO   X  
    VINONI ROBERTA  ASSESSORE   X  
    BREDA ALAN  ASSESSORE   X  
    MIOTTI ARIANNA  ASSESSORE   X  

     

Totale   5  
 
 
Assiste all'adunanza il  Segretario Generale  DOTT. ANTONIO BASILE   il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAVALLUZZI GIAN LUCA   nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



    

OGGETTO: ADOZIONE  PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUIST I DI FORNITURE E 
SERVIZI 2021/2022 
 

 

Assessore proponente: Dott.ssa Arianna Miotti 

Settore proponente: Settore Lavori Pubblici/ Gestione patrimonio comunale 

Responsabile del procedimento: Arch. Massimo Marinotto 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 le Amministrazioni aggiudicatrici adottano il 
programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00.=, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il Bilancio e le norme inerenti la programmazione 
economico-finanziaria; 

RICHIAMATO il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione 
di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, adottato dal Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze; 
 
VISTE  le istruzioni per la redazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e del Programma 
Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi di cui all’art. 21 d.lgs.50/2016 e s.m.i., curate dal gruppo di 
lavoro “Osservatori Contratti Pubblici” dell’Associazione Itaca, che al punto 9.3.1 precisa che l’unico 
vincolo temporale esplicito richiamato dal dm 14/2018  per l’approvazione del Programma Biennale degli 
Acquisti di Forniture e Servizi è rappresentato dall’approvazione entro i novanta giorni dalla decorrenza 
degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente; 

DATO ATTO CHE  sono stati predisposti lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2021/2022 e l’elenco annuale da parte del Referente responsabile del programma, arch. Massimo 
Marinotto, ed in particolare i seguenti atti, tutti allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale: 

• Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione  previste dal programma (Schema A); 
• Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B); 
• Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non attivati (Schema C); 

CONSIDERATO CHE  occorre provvedere all’approvazione di tali atti in ottemperanza alle disposizioni 
normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO ed acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento da parte del Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici/Gestione Patrimonio Comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO  ed acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile del provvedimento da parte del Responsabile 
dei Settore Finanziario/Risorse Economiche, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Per propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

 



    

DELIBERA 

1. DI ADOTTARE  il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2021 – 2022, Schema del 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Schema A), Schema 
dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B), Schema dell’Elenco degli interventi presenti 
nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema C), 
che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO  che il suddetto programma e gli atti in oggetto, sono adottati nel rispetto dei 
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 
economico-finanziaria degli enti locali e che gli acquisti ivi previsti trovano idonea copertura 
finanziaria nello schema di bilancio di previsione 2021/2023; 

3. DI DISPORRE la trasmissione della stessa al Consiglio Comunale per la sua approvazione ai sensi 
degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000. 

4. DI DARE ATTO  che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma biennale e i relativi 
aggiornamenti saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 
delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 
autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione è conforme alla proposta sulla quale sono stati 

espressi i pareri favorevoli in  ordine alla regolarità tecnica del provvedimento da parte del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici/Gestione Patrimonio Comunale e  ordine alla regolarità 
contabile del provvedimento da parte del Responsabile del Settore Finanziario/Risorse Economiche, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere al fine di dar corso alle procedure di approvazione in tempi 
rapidi, con separata unanime favorevole votazione, 
 

DELIBERA 
 
-  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000. 



    

 
COMUNE DI ARCISATE 
PROVINCIA DI VARESE 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.   D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
 
 
 

OGGETTO:  ADOZIONE  PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORN ITURE E 
SERVIZI 2020/2021. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica della presente  proposta di deliberazione si esprime parere 
FAVOREVOLE 
Arcisate, lì 09.03.2021 
 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
     LAVORI PUBBLICI/GESTIONE PATRIMONIO COMUNALE 
          f.to Arch. Massimo Marinotto 
 
              
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile della presente  proposta di deliberazione si esprime parere 
FAVOREVOLE 
Arcisate, lì  09.03.2021 
 
       IL RESPONSABILE DEI SETTORE 
              FINANZIARIO/RISORSE ECONOMICHE 
              f.to Rag. Giovanni Marelli 
         
        
 
=========================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 



    

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to CAVALLUZZI GIAN LUCA 

 
 

 IL   SEGRETARIO GENERALE  
F.to DOTT. ANTONIO BASILE 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/200 0) 
 
Il sottoscritto  certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (L. 69/2009 art.  
32, comma  1) . 
Contestualmente all'affissione all'albo, il presente verbale è comunicato in elenco ai capigruppo consiliari  ai sensi  
dell' art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Arcisate, lì _________________ 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
F.to DOTT. ROMANO NICOLODI 

 
  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art.134  D.Lgs.267/00)  
 
 

� in data  9/03/2021 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 
del 18.8.2000 e s.m.i.; 

 
�  in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 
s.m.i. senza che siano stati sollevati i rilievi 
 
Arcisate, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to DOTT. ANTONIO BASILE 
 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Arcisate, lì _________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

( DOTT. ROMANO NICOLODI) 
 

  
 
 


